
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU19 07/05/2020 
 

Codice A1014B 
D.D. 29 aprile 2020, n. 140 
D.D. N. 434 del 18.11.2019. Bando per l'assegnazione di contributi, in conto anno 2019, a 
sostegno della gestione associata di funzioni fondamentali delle Unioni di Comuni. Ulteriore 
proroga del termine per la rendicontazione del contributo 
 

 

ATTO N. DD-A10 140 DEL 29/04/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e 
Referendum 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.D. N. 434 del 18.11.2019. Bando per l’assegnazione di contributi, in conto anno 
2019, a sostegno della gestione associata di funzioni fondamentali delle Unioni di 
Comuni. Ulteriore proroga del termine per la rendicontazione del contributo 
 

 
Dato atto che con D.D. n. 434 del 18.11.2019 è stato approvato il Bando per la presentazione delle 
domande (di seguito Bando) finalizzate ad ottenere i contributi in conto anno 2019, a sostegno della 
gestione associata di funzioni fondamentali comunali delle Unioni di Comuni inserite nelle Carta 
delle Forme associative del Piemonte; 
 
visto che, al punto 8, tale Bando impegnava l’Unione beneficiaria di contributo a rendicontare le 
spese impegnate nell’anno 2019 entro il termine perentorio del 31 marzo 2020, stabilendo inoltre, al 
punto 6, che la liquidazione dei contributi assegnati è disposta a seguito della verifica delle 
rendicontazioni delle spese; 
 
visto che, con D.D. n. 76 del 13/3/2020 tale termine è stato prorogato al 30/4/2020, in 
considerazione dell’emergenza sanitaria causata dal diffondersi del virus COVID-19; 
 
constatato che, in considerazione di tale emergenza causata dalla pandemia da COVID-19, la quasi 
totalità degli Enti pubblici ha adottato la modalità di lavoro agile; 
 
rilevato che tale modalità di lavoro, pur consentendo la prosecuzione dell’attività, comporta alcune 
difficoltà operative che sono state fatte rilevare da parte delle Unioni di Comuni in procinto di 
compilare i modelli di rendicontazione richiesti dal Bando ai fini della liquidazione dei contributi, 
manifestando il timore di non poter rispettare la scadenza del termine perentorio, seppur prorogato, 
fissato dal Bando; 
 



Pag 2 di 3 

considerato il perdurare dell’ emergenza sanitaria in atto e le misure intraprese in Piemonte e 
nell’intero territorio nazionale per il contenimento ed il contrasto del diffondersi del virus COVID-
19; 
 
visto l’art. 103 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 (pubblicato sulla G.U. n. 70 del 17.03.2020): 
“Sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in 
scadenza”; 
 
vista la Circolare regionale del 25/3/2020 che fornisce chiarimenti in merito all’applicazione, in 
ambito regionale, delle disposizioni di cui all’art. 103 del DL 18/2020 richiamato; 
 
constatato che tale circolare chiarisce che l’articolo richiamato non prevede una sospensione 
generalizzata dei termini dei procedimenti amministrativi, ma essa è lasciata alla valutazione delle 
strutture regionali, che sono chiamate comunque a ricorrere a tutti gli strumenti utili per assicurare 
una ragionevole durata del procedimento e la sua celere conclusione, specificando che i termini per 
la conclusione dei procedimenti regionali (nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 2 della l. 
241/90) rimangono invariati; 
 
ritenuto di dover tenere in considerazione le difficoltà manifestate, in applicazione del principio di 
leale collaborazione tra Enti pubblici, pur garantendo il rispetto dell’esigenza di assicurare una 
ragionevole durata del procedimento in corso; 
 
stabilito pertanto, mettendo in comparazione le esigenze sopra descritte, di poter ulteriormente 
prorogare il termine per la presentazione delle rendicontazioni di cui al Bando approvato con DD 
434/2019 fino alla data ultima del 15/5/2020; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016 (Disciplina del sistema dei controlli interni, art. 6, comma 2) e dato atto che lo stesso 
non produce effetti né diretti né indiretti sulla situazione finanziaria della Regione; 
 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• disposizioni statali e regionali di contenimento dell'emergenza da COVID-19 tra cui, da 
ultimi, il DPCM 26/4/2020 ed il DPGR n. 47 del 20/4/2020 

• D.D. n. 434 del 18.11.2019 

• D.D. n. 76 del 13/3/2020 
 
 
DETERMINA  
 
 
di prorogare al 15 maggio 2020, per le motivazioni illustrate in premessa, il termine perentorio di 
presentazione della rendicontazione delle spese impegnate nell’anno 2019 dalle Unioni beneficiarie 
dei contributi a sostegno della gestione associata di funzioni fondamentali; 
 



Pag 3 di 3 

di disporre che la liquidazione dei contributi agli aventi diritto sarà effettuata a seguito della verifica 
della rendicontazione delle spese da presentarsi secondo le modalità previste dal Bando regionale 
approvato con D.D. N. 434 del 18.11.2019. 
 
di dare atto che la presente Determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 
27 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
LA DIRIGENTE (A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, Polizia locale, Sicurezza integrata, 
Elezioni e Referendum) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 
 


